兵放技ニュース           令和６年２月１日発行

1

定款第１４条・１５条に基づき第１２１回通常総会を下記の通り開催の予定です。

総会の詳細につきましては３月発行の会誌に掲載の議案書をご参照下さい。

（注）委任状の早めの投函をお願い致します

記

日 時： 令和６年３月１７日（日）１３：３０～１５：００

会 場： 神戸市中央区文化センター（１１Ｆ）１１０３、１１０４

〒６５０-００３１ 神戸市中央区東町１１５番地

最新の情報はホームページでご確認ください。

今年度も、通常総会後研修会として下記の要領にて研修会を開催いたします。

通常総会開催後、同じ会場にて現地開催で行います。是非ともご参加のほどよろしくお願いいたします。

日 程： 令和6年3月17日(日)15：30～17：00ころ

会 場： 神戸市中央区文化センター (総会会場と同じ)

住 所： 神戸市中央区東町115番地 （神戸市役所の裏手）

会 費： 無料

内 容： 講演：「2024年度診療報酬改定について」 ～(仮)放射線技師のインセンティブは可能か～

講師：JIRA経済部会長 鍵谷 昭典 先生

お問合せ： 神戸市立医療センター中央市民病院 放射線技術部 岡田 雄基（内線 6509）

y.oka1o1o@gmail.com  TEL 078-302-4321

会 告    第１２１回通常総会のお知らせ

組織委員会

第１２１回通常総会 総会後研修会

No.482

兵放技ニュース
公益社団法人 兵庫県放射線技師会

神戸市中央区元町通  ５-２-３-１０１１

ＴＥＬ ： ０７８-３５１-５１７２

ＦＡＸ ： ０７８-３５１-２３０９

http://www.hyogo-rt.org/

発 行 者／後藤 吉弘

編集責任者／阪本 正行

                              兵放技ニュース           令和６年２月１日発行

2

第1回ガイドライン講習会を下記の通り開催いたします。

今回のテーマは心血管領域です。ガイドラインに沿った内

容で、診療放射線技師、臨床工学技士、看護師に求めら

れる知識やタスクシフトについて、また最先端医療として

FFR angioについて講演していただきます。

ご多忙のことと存じますが、皆様のご参加をお待ちしており

ます。

日 時： 令和6年2月3日（土）13：45～16：45

会 場： 神戸市教育会館 501号室

参加費： 会員500円 非会員1,000円（税込み）

テーマ： 心臓血管領域

内 容：

1. 「FFRangioについて」

Cathworks Japan合同会社 本間 敦久 先生

2. 「FFRangio 使用経験」

西宮市立中央病院 片岡 拓海 先生

3. 「タスクシフトシェアの観点から見る

当院の心カテ対応と全国の動向」

兵庫医科大学病院  放射線技術部 萩原 芳明 先生

4. 「虚血性心疾患のカテーテル検査・治療

で知っておきたいこと」

兵庫医科大学 循環器・腎透析内科

講師 今仲 崇裕 先生

認定ポイント：

日本救急撮影技師認定機構 2ポイント

日本血管撮影・インターベンション専門診療放射線技師

認定機構 1ポイント

お問い合わせ： 明和病院 放射線部 杉本 敦洋

TEL 0798-47-1767(内線9572)

MAIL： atuhiro0723＠yahoo.co.jp

テーマ：

「肝炎を知ろう～肝炎医療コーディネーターって？～」

日 時： 令和6年2月23日(金)13：40～16：00

(受付開始13：15～)

会 場： 兵庫県看護協会 2F ハーモニーホール

参加費： 無料

第1部 14：00～15：00 基調講演

基調講演1

兵庫県保健医療部感染症等対策室疾病対策課

課長 植田 勝明先生

基調講演2

兵庫医科大学病院 肝・胆・膵内科 特別招聘教授

  飯島 尋子先生

基調講演3

ロコメディカル総合研究所 副所長 矢田 ともみ先生

第2部 15：00～16：00 シンポジウム＆ディスカッション

兵庫県医療職団体協議会は、現在兵庫県下 11 の医療

職団体で構成されている日本中でも類をみない多種な医

療職種間の連携をとっていこうとしている団体です。

同じテーマで他職種の話が聞ける機会はあまりありません。

この機会にどうぞ参加ください。

お問い合わせ： 関西電力病院 放射線部

 TEL 06-6458-5821  渉外担当 今村 光宏

毎年行っている原子力災害医療研修会を関西広域連合

と企画しました。今回も昨年同様ハイフリ゙ット開催で行いま

す。そして、この分野の第一線でご活躍されている横浜薬

科大学の加藤先生をお招きし研修会を行います。

万障繰り合わせの上、多数のご参加をお待ちしています。

日 時： 令和6年2月23日（金・祝）13：00～16：30

場 所： 兵庫県民会館 303会議室（ハイブリット開催）

会 費： 無料

第５０回兵庫県医療職団体協議会研修会

企画委員会

第１回ガイドライン講習会

第１６回原子力災害医療研修会

                              兵放技ニュース           令和６年２月１日発行

3

WEB 参加者の申し込みは、下記の URLか QR コードから

お願いします。

（事前登録制）

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN__mLuzl

1hRCqyqxbmr4Yzyw

現地参加者は、当日に会場にお越しください。

【開会挨拶】

（公社）兵庫県放射線技師会 後藤 吉弘 会長

関西広域連合広域防災局広域企画課 隂山 暁介 課長

【来賓挨拶】

（公社）日本診療放射線技師会 江藤 芳浩 副会長

【講演】13:10～14:40

司会  姫路赤十字病院 放射線技術部 岩見 守人

１ 「原子力発電所の災害における現状と対策」

講師：関西電力株式会社 広報室

２ 「福井県原子力防災計画・福井県広域避難計画要綱

について」  講師：福井県防災安全部危機管理課参事

（原子力防災） 市橋 章

３ 「放射線の人体影響について〜放射線の問い合わせ

にどう答える?〜」 講師：横浜薬科大学教授 加藤 真介

【休憩】14:40～14:55

【講演及び実習】14:55～16:30

１ 兵庫県放射線技師会活動報告

講師：（公社）兵庫県放射線技師会 岩見 守人

管理士担当副委員長

２  「避難退域時検査等及び除染について」

「放射線測定装置の使用方法及び測定方法」

講師：（公財）原子力安全技術センター）

兵庫県放射線技師会 管理士委員会

【閉会挨拶】

（公社）兵庫県放射線技師会 半蔀 英敏 副会長

*申し込み時には所属と日本診療放射線技師会の会員番

号をご記入ください。 こちらからカウント申請させていただ

きます。尚、記入されていない場合はカウント申請できま

せんのでご了承ください。

お問い合わせ：

姫路赤十字病院 放射線技術部 岩見 守人

TEL 079-294-2251（3684）

MAIL： morihito585@gmail.com

放射線安全管理測定研修会は、放射線測定器の基礎

から特性を理解でき、患者被ばく線量の測定ができる技

師の育成を目的とした研修会です。

今回から新型コロナウイルス蔓延前に行っていた実習

形式で行います。

万障繰り合わせの上、多数のご参加をお待ちしておりま

す。

日 時： 令和６年３月９日（土）１３：３０受付

場 所： 神戸赤十字病院

参加費： JART会員 無料 、会員以外 1,000円

13:30～受付

14:00～14:30

講演１ 「CT領域の線量測定に必要な線量計とは？」

～線量計の取扱い注意点、校正について、線量計の紹介～

東洋メディック株式会社 大阪支店営業部 磯浜 隆宏氏

14:30～15:30

講演２ 「CTDIと DLP」

神戸労災病院 放射線科 小柳 宜紀 氏

15:30～17:00

CT検査室にて実習

できれば下記から事前に参加登録をお願いします。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeTuO7H

GHVDxScJ3uioqoqR-

T24fx47N6ffVybwUxm9yIo_Vg/viewform?usp=pp_url

＊当日に研修会に参加される方は、所属と日本診療放射

線技師会の会員番号をご記入いただきます。その後こち

らから JARTISにカウント申請させていただきます。

お問い合わせ：

第１５回放射線安全管理測定研修会のご案内

                              兵放技ニュース           令和６年２月１日発行

4

姫路赤十字病院 放射線技術部 岩見 守人

TEL 079-294-2251（3684）

MAIL： morihito585@gmail.com

皆様の施設では技師による静脈穿刺の運用は進んでいま

すか？「始めたいけど自信がない」 「もっと練習をしてから

始めたい」そのように思っている会員のために、静脈穿刺

練習キットを使った講習会を企画しました。

実際に静脈穿刺を実施している放射線技師が中心となっ

て指導します。また、実運用に向けた施設の取り組みにつ

いて講演も行います。

多くの皆様の参加をお待ちしています。

日 時： 令和6年3月16日（土）15:00～17:00

会 場： 神戸大学医学部附属病院

福利厚生棟4F 神緑会館記念ホール

内 容：

講演①『業務拡大を推進 体制の確保と

モチベーション（熱意）を求めろ』

北播磨総合医療センター 後藤 吉弘

講演②『元看護師が伝える静脈確保のコツ』

北播磨総合医療センター 西村 沙希子 技師

（看護師ダブルライセンス）

実 習： 静脈穿刺練習キットを使った穿刺のトレーニング

定 員： 先着30名

参加費： 会員1,000円、非会員2,000円

申し込み方法： 下記の QR コードもしくはリンクより事前登

録をお願いします。

問い合わせ： 市立芦屋病院 放射線科 前田 勝彦

TEL 0797-31-2156  MAIL： kuetsuri@gmail.com

https://docs.google.com/forms/d/1IcZJGssUx5ghjWK

e0yqoy4HcVMFlBul1OGiP_JsnVk0/viewform?edit_reques

ted=true

『コロナウイルス・パンデミックを経験して

    ―神戸市立医療センター中央市民病院－』

謹啓 時下、皆様におかれましては益々ご健勝のことと

お慶び申し上げます。

新年の挨拶でも触れましたが今回のテーマは『コロナウ

イルス・パンデミックを経験して―神戸市立医療センター

中央市民病院－』として講師として神戸市立医療センター

中央市民病院救急救命センター・救急部医長の瀬尾龍

太郎先生と同施設の診療放射線技師である小川敦久先

生、看護師講師(未定)をお迎えし開催します。皆様のご参

加を心よりお待ちしております。

本会は講演終了後に皆様からのご質問に答えて頂く時

間を設けます。つきましてはより良い質疑応答の時間とな

るように予めご質問を頂きたいと考えております。下にあり

ますメールアドレスまで質問を送って頂きたく存じます。

開催日： 令和6年3月21日（木）18:30～20:00（予定）

Zoomウェビナーによる配信、登録開始1月下旬予定

座長：兵庫医科大学病院 放射線技術部 松本 一真

基調講演①

神戸市立医療センター中央市民病院 放射線技術部

小川 敦久先生

基調講演②

神戸市立医療センター中央市民病院 感染対策室 看護師

特別講演

「変化への対応 〜有事と平時〜」

神戸市立医療センター中央市民病院

救急救命センター・救急部 医長 瀬尾 龍太郎 先生

問い合わせ：

兵庫県放射線技師会 学術担当理事 酒井 敏行

            MAIL： gakujutsu25h@yahoo.co.jp

この度は、給与実態調査へのご協力、誠にありがとうご

ざいました。

調査結果の公表まで今しばらくお時間を頂戴しますが、

是非活用いただき、今後ともご協力賜りますようお願い申

情報委員会

令和５年度 給与実態調査のお礼

第１８回兵庫県学術研修フォーラム

企画委員会

静脈穿刺技術ステップアップ講習会

                              兵放技ニュース           令和６年２月１日発行

5

し上げます。

問い合わせ先： 兵庫県立尼崎総合医療センター

放射線部 田島 将行

会員専用サイトでは、読影セミナーでご講演いただきまし

たプレゼンデータを公開しています。

その他、給与実態調査のアンケート結果や診療報酬改定

に関する情報も掲載しています。

「今月のパスワード」を入力して、会員専用サイトへログイン

してください。

２月パスワード

「         」
兵庫県放射線技師会HP
http://www.hyogo-rt.org/

会員の皆様方には益々御清祥のことと御慶び申し上げま

す。下記の通り、第 58 回西播支部学術講演会をマイクロ

ソフトTeamsによるWeb開催を致します。多数のご参加、

ご視聴を賜りますようお願い申し上げます。

代表世話人 前田 啓明

日 時： 令和6年3月9日（土）13:00～17:30

参加費： Teams参加 無料

事前申込み：Web サイトの URL、参加証（後日に送信）を

発行しますので、必ず！所属、氏名、アドレスを明記し

hiroaki_maeda916@yahoo.co.jp までお願い致します。また、

日本診療放射線技師会員の方は、ポイント付与手続きを

行いますので、会員番号もお願いします。なお申込み〆

切は、令和 6 年 2 月 22 日とさせて頂き、以降の受付は

致しかねますので予めご了承下さい。

－ プログラム －

講演Ⅰ 13:00～14:00

「自律的な成長と人材育成を考える」

県立尼崎総合医療センター 放射線部 前田 啓明 技師

情報提供 14:00～14:30

「マルチユース用ＣＴインジェクタ：Centargoの製品紹介」

バイエル薬品株式会社 ラジオロジー事業部 末光 真一 氏

講演Ⅱ 14:30～15:30

「すぐ使える救急撮影の工夫』

社会医療法人愛仁会 高槻病院 放射線科 渡辺 博也 技師

講演Ⅲ 15:30～16:30

「放射線防護について考える

 ～生殖腺プロテクターをどうするか～」

県立西宮病院 放射線部 廣瀬 悦子 技師

特別講演 16:30～17:30

「ALL Japan Radiologyとしての被ばくマネージメント

        -法令・医学会・DRLなどの動きに照らして-」

大阪公立大学医学部附属病院

保健主幹兼中央放射線部技師長 市田 隆雄 先生

【認定ポイント】

日本救急撮影技師認定機構2ポイント

日本診療放射線技師会生涯教育カウント付与

日本X線CT専門技師認定機構3単位

肺がんCT検診認定機構5単位

問合せ： 県立尼崎総合医療センター 前田 啓明まで

 TEL 06-6480-7000 (内線:#1301)

新年迎え１カ月経ちましたがいかがお過ごしでしょうか？

阪神支部今年度３回目の勉強会は対面式です。

皆さんお誘いあわせの上ご参加ください！！

①令和５年度 阪神支部総会

日 時： 令和6年3月22日(金)18:45～19:00

場 所： 西宮市民会館アミティホ－ル ３F 中会議室３０１

（阪神西宮駅東出口より徒歩約1分 北東へ 100m）

    〒662-0918 西宮市六湛寺町10番11号

TEL 0798-33-3111

②第1回阪神支部学術勉強会

日 時： 令和6年3月22日(金)19:05～21:00

場 所： 西宮市民会館アミティホ－ル ３F 中会議室３０１

情報委員会
会員専用サイトへのログインパスワード

西播支部

第５８回西播支部学術講演会のご案内

令和５年度 阪神支部総会

第１回阪神支部学術勉強会のお知らせ

                              兵放技ニュース           令和６年２月１日発行

6

会 費：

診療放射線技師（会員）、診療放射線技師以外の方500円

診療放射線技師（非会員）1,000円

プログラム：

1．支部長挨拶 兵庫県病院局 阿部 大佑

2．「情報提供」 キャノンメディカルシステムズ株式会社

3．「胸部解剖の基礎」 明和病院 放射線部 中尾 和史

4．特別講演

肺がん診断におけるCTの役割

〜検診から診断・手術支援画像のポイント〜

滋賀医科大学医学部附属病院 放射線部 牛尾 哲敏

問い合わせ先：

兵庫県病院局 阿部 大佑 daisukeabe1230@gmail.om

尼崎中央病院 画像診断部門 鎌田 照哲

              teruaki_kamata@yahoo.co.jp

まだまだ寒さが続きますが、少し日が長くなったような気

がしてきました。春までもうしばらくかかりそうですね。さて、

下記の要項で神戸西支部研修会を開催いたします。今回

もX線撮影分野においては、大変ご高名であり、第一線で

ご活躍なさっている、神戸西元支部長の高井夏樹先生に

ご講演をいただきます。理論に基づいたとっても分かりや

すい解説で、知識・技術の向上が図られ、更に X 線撮影

の興味を持っていただく内容となっています。日常業務の

素朴な疑問も大歓迎!! 何でもお答えいただけます。～明

日から使える撮影技術～是非、ご参加下さい。

（神戸西支部 田上修二）

『講師メッセージ』

肩関節 X 線撮影には正面撮影だけでも 3 種類あり、どれ

の正面撮影が疾患に適した方法であるのかを判断するこ

とは容易ではない。さらに、各正面撮影に対する上腕骨の

適切なコントロール方法を理解することも、アライメントの観

察にはとても重要です。以上を理解した上での、上腕骨の

内旋・外旋の適正角度と診断の意義、挙上と外転の違い、

肩関節の運動力学を活用した肩関節のポジショニング方

法、肩甲骨の個体差と姿勢別でのY-Viewのポジショニン

グ方法、スカプラYとY-Viewの双方の欠点を克服した新

しい Y-View 撮影、脱臼時に軸位撮影にかわる有用な撮

影法、肩疾患の外傷時と慢性時での適切な撮影法の組

合せについて解説させていただきます。座学だけではなく、

実際に理解を深めていただくようハンズオンを企画してお

ります。さらにカラー印刷された資料の配布もありますので、

今後職場での X線撮影の新人教育にご活用いただけたら

と思います。

題 目： 「肩のメカニズムと骨格特性を活用した

肩関節X線撮影のテクニックと基礎」

講 師： 三菱神戸病院 健康診断センター

主任 高井 夏樹 先生

日 時： 令和6年3月30日（土）15：00～17：00

会 場： 神戸市産業振興センター 802/803号室

神戸市中央区東川崎町1-8-4

（ハーバーランド内JR神戸駅より南徒歩5分）

会 費： 会員無料 非会員1,000円 学生：無料

お問い合わせ： こやまクリニック 画像技術科 田上修二

TEL 078-581-1123 MAIL： tagami-s@hokuto-hp.or.jp

春の訪れが待ち遠しい時期になりました。でもまだ寒さは

続くようでして･･･。前回の定例会はメーカー2 社による造

影検査技術をテーマにお話しいただきました。装置側とし

てシーメンスヘルスケア株式会社様より、CT 造影検査に

おける低電圧撮影の臨床応用で造影剤の低減、被ばく線

量の低減、その物理的特性やディテクタなどの装置構造

をお話しいただきました。また、DE（dual energy）の原理や

臨床応用の説明もあり、特定の疾患において診断価値の

高い情報を得ることも理解できましたね。最先端のフォトン

第３２９回神戸頭部研究会のお知らせ

神戸西支部

第２２回神戸西支部研修会のお知らせ

                              兵放技ニュース           令和６年２月１日発行

7

カウンティング CT の紹介もいただき、（驚きあり!!）今後の

展開に非常に興味が湧きました。続いて注入側として株

式会社根本杏林堂様より造影剤注入手技を中心にお話し

いただきました。血管造影の歴史から血管内手術で用い

られるデバイスの説明、造影理論、先進的注入方法と広

い領域を分かりやすい解説で理解することが出来ました。

注入方法も生食・造影剤の同時注入や台形注入など、低

用量で最大のコントラストを得る手技も学びました。まさに

明日から使える内容でしたね。装置、注入器の互いに最

適な手技を併せて用いることで、診断価値の高い画像を

得ることが大変勉強になった定例会でした。また機会があ

りましたら第2弾!!進めたく思っております。さて、今月の定

例会は下記の要項で行います。日々の臨床業務において

も、ちょっと今さら聞けないよな～ってこと、色々ありますよ

ね。これ取り上げたく思います。復習も兼ねて更に知識・

技術の向上に努めてゆきましょう。多数のご参加をお待ち

しております。

（田上修二）

題 目： 1．seri．「今さら聞けない･･･」

      2．seri．「こんな症例ありました」（予定）

      ＊詳細は案内はがきにてお知らせいたします!!

日 時： 令和6年2月14日（水）19:00～21:00

会 場： 兵庫区文化センター

（旧 神戸市立兵庫勤労市民センター）第3会議室

     JR兵庫駅北 TEL 078-576-0981

会 費： 会員・会員以外 500円

連絡先： 吉田病院 放射線科 森 勇樹

 TEL 078-576-2773

日 時： 令和6年2月17日（土）14:00～17:10

開催方法： LIVE配信（Cisco Webex）

参加費： 500円（Payventによる参加登録）

参加登録URL及びQRコード：

https://app.payvent.net/embedded_forms/show/655dd

8275cba2a4aba9de101

参加申込期間：2024年1月9日（火）～2月10日（土）

日本救急撮影技師認定機構対象セミナー 2 単位

※その他詳細については HPをご確認ください

（http://kinkiqqsatsueiseminar.kenkyuukai.jp）

問い合わせはkinkiqq99@gmail.com（神戸赤十字病院 放

射線科部内 宮安まで）

全体テーマ「プロフェッショナルから学ぶ「脊髄損傷」」

14:00～14:05 開会挨拶＆注意事項ならびに運用説明

1．14:05～14:35 情報提供

座長：大津赤十字病院 井本 剛志 先生

「Deep Learning Reconstructionを用いたMRI高速化のア

プローチ」

   キヤノンメディカルシステムズ株式会社 関西支社

営業推進部 MRI担当 井上 尚哉 先生

教育講演：プロフェッショナルから学ぶ脊損患者の撮影技術

2．14:35～15:05 講演1

座長：大阪赤十字病院 玉井 良昭 先生

「外傷時における脊椎撮影」

武蔵村山病院 放射線科 技師長 森 剛 先生

3．15:05～15:35 講演2

 座長：大阪赤十字病院 加賀 久喜 先生

「脊損患者のCT撮影と再生医療の紹介」

札幌医科大学附属病院 放射線部

主任技師 小倉 圭史 先生

4．15:35～16:05 講演3

座長：大阪府済生会吹田病院 青木 大悟 先生

「脊損患者のMRI撮影」

  大阪大学医学部附属病院 医療技術部 放射線部門

 主任放射線技師 垂脇 博之 先生

休憩（10分）

5．16:15～17:05 特別講演

座長：堺市立総合医療センター 中西 健 先生

「脊髄損傷の超急性期治療」

北海道せき損センター 院長 須田 浩太 先生

17:05～17:10 閉会挨拶

 本会がん検診検討（胃）部会では胃 X 線検査の読影力

向上のため、胃部 X 線読影の勉強会を下記のとおり開催

いたします。

第２７回近畿救急撮影セミナー

令和５年度第２回胃部Ｘ線読影勉強会

開催について（ご案内）

                              兵放技ニュース           令和６年２月１日発行

8

 ご多忙中まことに恐縮ですが、多数の方々に参加いただ

きますようご案内申しあげます。

 なお、この勉強会は日本消化器がん検診学会の胃がん

検診専門資格更新単位の取得が可能です。但し、同一勉

強会につき、2単位/年のみの付与となっております。

日 時： 令和6年2月29日（木）20：00～

会 場： オンライン Zoom

内 容： 胃部X線読影勉強会

参加費： 無料

主 催： （一社）姫路市医師会 がん検診検討（胃）部会

備 考： メールでの事前申込み制、申込先着 100名とし

ます。

申込み方法： メールにて事前申込み

申込先 housyasen@himeji-med.or.jp

①メールの件名【令和 5年度第 2回胃部 X線読影

勉強会申込み】と入力（異なる場合は、申込みされな

い場合があります）

   ②氏名（フリガナ）

   ③区分：医師・診療放射線技師・その他

   ④所属（勤務先or病院名）

   ⑤メールアドレス

 上記の５項目を入力し、申込みアドレス先へメールを送信。

申込期限：令和6年2月7（水）～2月19日（月）16時まで

詳細案内：令和6年2月20日（火）～2月22日（木）17時

（この期間内にメールで送信します）

申込み頂いた方には、詳細案内期間にZoomの参加 ID

とパスワードをお送りします。ID・パスワードが届いていない

場合は、迷惑メールフォルダに振り分けられている可能性

がありますので、ご確認ください。なお、2月 26日（月）13

時までに届かない場合は、お電話にてご連絡ください。

胃がん検診専門技師資格更新単位の参加証について

は、申込み後の詳細案内メールで取得方法をお知らせい

たします。

問い合わせ先： 一般社団法人 姫路市医師会

            事業推進部 技術管理課1課

        担当：金澤・髙井・高橋

        TEL 079-295-3334 （9：00～17：00）

「第２4回 Imaging Technical Conference」を下記の要領で

開催いたします。

高齢化社会が進み、認知症疾患に対する関心が高まって

いる中、2023年にアミロイド抗体薬がアルツハイマー病疾

患修飾薬として新しく承認され、注目を集めました。そこで、

今回は認知症疾患をテーマに、技師からは「アミロイドPET

導入に向けた準備」、医師からは「認知症疾患の画像診

断と治療」について講演していただきます。 ご参加のほど

よろしくお願いします。 日本救急撮影技師認定機構の認

定ポイント付与予定です。

日 時： 令和6年3月5日(火)18：15～19：15

                     オンライン開催

内 容： 『アミロイド PET導入に向けた準備』

放射線技術部 伊田 雄貴

『認知症疾患の画像診断と治療について』

脳神経内科 副医長 坂戸 勇介

（事前登録制）申し込みは下記の URL か QR コードからお

願いします。

参加登録用URL

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_fE1F5

a12QhOJ6Mmjlueagg

参加方法： ご登録後、ウェビナー参加に関する確認メー

ルが届きます。申し込み後に届いたメールよりご視聴くだ

さい。当日は 18時から入室可能です。当日の始まる前ま

で登録可能となっております。

＊申し込み時には所属と日本診療放射線技師会の会員

番号をご記入ください。こちらからカウント申請させていた

だきます。尚、記入されていない場合はカウント申請でき

ませんのでご了承ください。

お問い合わせ： 神戸市立西神戸医療センター

放射線技術部 伊田 雄貴 TEL ０７８-９９７-２２００

日 時： 令和6年3月2日（土）14：00～16：30

開催方式： web開催（Zoom Webinar）＋会場型

会 場： 姫路商工会議所502会議室

第２４回 Imaging Technical Conference

第９７回西播画像研究会のご案内

                              兵放技ニュース           令和６年２月１日発行

9

会費（Web）： JART会員 無料  非会員 500円

会費（会場）： 500円

（事前登録制 下記QRコードより申し込みください）

「内容」造影剤に関する情報提供

 GEヘルスケアファーマ株式会社

【特別講演１】 「MRエラストグラフィーの利用方法

-ポジショニング・コストから基礎的撮像法について-」

北播磨総合医医療センター 中央放射線室 後藤 吉弘技師

【特別講演２】 「仮）MRエラストグラフィーの臨床応用」

北播磨総合医医療センター 放射線科 部長 冨田 優先生

参加登録用URL https://97seibangazou.peatix.com

＊申し込み時には所属と日本診療放射線技師会の会員

番号をご記入ください。こちらからカウント申請させていた

だきます。

＊本会は、日本磁気共鳴専門技術者認定機構の認定研

究会です（更新点数 5 単位）。ポイントが必要な方は本

webinar登録と共に認定機構HP上のRacNeより研究会参

加登録を行ってください。

ご視聴時間が 90％以上の方にポイントを付与いたします。

お問い合わせ： 姫路赤十字病院 放射線技術部

 藤岡 護まで seibangazou@gmail.com

≪ 求 人 情 報 ≫

詳細ご希望の方は兵庫県放射線技師会事務所まで

○高岡病院

所在地 姫路市西今宿５丁目３-８

求人内容 パート職員

○兵庫県立淡路医療センター

所在地 洲本市塩屋１丁目１-１３７

求人内容 会計年度任用職員

○甲北病院

所在地 神戸市北区有野中町１丁目１８-３６

求人内容 パート職員

○兵庫県立がんセンター

所在地 明石市北王子町１３-７０

求人内容 会計年度任用職員

○笹生病院

所在地 西宮市弓場町５-３７

求人内容 正規職員

○丸尾内科外科

所在地 姫路市夢前町前之庄２１９７-１５

求人内容 正規職員・パート職員

○兵庫県立尼崎総合医療センター

所在地 尼崎市東難波町２丁目１７-７７

求人内容 会計年度任用職員

本会は皆様の会費によって運営されています。

会費納入期限は毎年９月３０日となっております。

事務手続き上、１０月末日時点にて会費未納の方へは発

刊物発送の停止を１２月１日以降より行います。

申し訳ございませんが、ご了承頂きますようお願い致し

ます。

※ご注意ください！

９月３０日時点にて会費未納の方には、１１月発刊物の

宛名シールへ未納表示を行っております。

払込票の期限切れや紛失された場合は、日本診療放

射線技師会ホームページの JART 情報システムより、再

発行の申請が可能です。

【 兵庫県放射線技師会事務所について 】

対応時間は月～金 の１０：００～１６：３０ です。

時間厳守およびおかけ間違いのないようお願いし

ます。      TEL ０７８-３５１-５１７２

会費納入状況 （令和６年１月１２日現在）
会 員 数 ： １，３４９名

会費納入率 ： ８６．２１％

会費未納者数 ： １８６名

                              兵放技ニュース           令和６年２月１日発行

10

 < ２月スケジュール >

 < ３月スケジュール >

２/１ （木）

２/２ （金）

２/３ （土） 第１回ガイドライン講習会

２/４ （日）

２/５ （月）

２/６ （火）

２/７ （水）

２/８ （木）

２/９ （金）

２/１０ （土）

２/１１ （日）

２/１２ （月）

２/１３ （火）

２/１４ （水） 第３２９回神戸頭部研究会

２/１５ （木）

２/１６ （金）

２/１７ （土） 第２７回近畿救急撮影セミナー

２/１８ （日）

２/１９ （月）

２/２０ （火）

２/２１ （水）

２/２２ （木）

２/２３ （金）
第１６回原子力災害医療研修会

第50回兵庫県医療職団体協議会研修会

２/２４ （土）

２/２５ （日）

２/２６ （月）

２/２７ （火）

２/２８ （水）

２/２９ （木） 令和５年度第２回胃部X線読影勉強会

３/１ （金）

３/２ （土） 第９７回西播画像研究会

３/３ （日）

３/４ （月）

３/５ （火） 第２４回Ｉｍａｇｉｎｇ Ｔｅｃｈｎｉｃａｌ Ｃｏｎｆｅｒｅｎｃｅ

３/６ （水）

３/７ （木）

３/８ （金）

３/９ （土）
第１５回放射線安全管理測定研修会
西播支部 第５８回西播支部学術講演会

３/１０ （日）

３/１１ （月）

３/１２ （火）

３/１３ （水）

３/１４ （木）

３/１５ （金）

３/１６ （土） 静脈穿刺技術ステップアップ講習会

３/１７ （日）
第１２１回通常総会

組織委員会 総会後研修会

３/１８ （月）

３/１９ （火）

３/２０ （水）

３/２１ （木） 第１８回兵庫県学術研修フォーラム

３/２２ （金）
令和５年度 阪神支部総会

第１回阪神支部学術勉強会

３/２３ （土）

３/２４ （日）

３/２５ （月）

３/２６ （火）

３/２７ （水）

３/２８ （木）

３/２９ （金）

３/３０ （土） 神戸西支部 第２２回神戸西支部研修会

３/３１ （日）

                              兵放技ニュース           令和６年２月１日発行

11

庶 務 報 告

《新入会員》

《転出会員》

《県内異動》

ニュース原稿等の宛先

ニュース・ご意見は、下記いずれかの方法でお送りください。

FAXご利用の方は送信元の FAX番号並びに送信者氏名の記入をお願いします。

なお、電子メールをご利用の方は、悪質なウィルスメールとの鑑別のため、お手数ですが件名の一部に

「シャウカステン○月号」の記入をお願いいたします。

（不明なメールに関しては、開封せずに消去することがあります。）

                 ◎ 原稿締切日は 前月の第３木曜日です。厳守ください。

E-mail： hyogoradiotech@gmail.com (添付ﾌｧｲﾙ形式 Microsoft Word)

FAX： 078-351-2309 （兵庫県放射線技師会事務所宛）

郵送： 〒659-0034 芦屋市陽光町3-84 芦屋クリニック のぞみ 阪本 正行宛

                              兵放技ニュース           令和６年２月１日発行

12

文書訂正のお知らせとお詫び

（公社）兵庫県放射線技師会 会長 後藤 吉弘

この度、診療放射線技師法の改正に伴い、診療放射線技師が静脈路（血管）の確保が行えること

となり、新年のあいさつにて、業務拡大という事で静脈注射と掲載しましたが、静脈路の確保の意味

であると訂正いたします。

もちろん、告示研修（基礎・実技研修）を完了していることが条件となります。これにより CT・MRI 等

の造影剤を使用した検査やＲＩ検査のために静脈路を確保する行為において、診療放射線技師が静

脈血管確保を行うことができます事お伝えいたします。

ご迷惑をおかけしましたことを、深くお詫び申し上げます。